Se dunque esiste un momento dell'immutabile — l'apparire attuale —, in cui si realizza una rivelazione processuale dell'immutabile, questo divenire non è più incompatibile con l'immutabilità dell'essere, perché in esso — non più inteso secondo la definizione alienata della non verità dell'essere — non va perduto nulla dell'essere e quindi non va perduto nemmeno nulla di quell'essere che è l'apparire dell'essere. Il divenire, la storia e le vicende del mondo non aumentano e non diminuiscono l'essere, appunto perché il divenire è il comparire e lo sparire dell'essere. Ma non si dovrà dire, almeno, che il contenuto dell'apparire aumenta e diminuisce? Sì; ma, quando si esclude l'aumento e la diminuzione dell'essere, si esclude che qualcosa, che

prima non è, venga ad essere, o che qualcosa, che prima è, venga a non essere; mentre, quando si riconosce l' 'aumento' e la 'diminuzione' del contenuto dell'apparire, si afferma soltanto che qualcosa, che prima non appariva, appare, e viceversa. Questo sentimento di contentezza si è appena presentato. Ma era da sempre e per sempre. Solo che non da sempre appariva, non da sempre era incluso in questo momento dell'immutabile, che è la coscienza astratta dell'immutabile. Ma allora eccolo qui un qualcosa che *incomincia ad esistere!* Non è appunto questo attuale apparire di questo sentimento? Eppure si deve rispondere di no, perché, come si è stabilito, quando qualcosa incomincia ad apparire — ossia si inserisce nell'orizzonte trascendentale dell'apparire —, incomincia ad apparire anche il suo apparire, ossia incomincia ad apparire anche l'inclusione del qualcosa nell'apparire trascendentale; sì che non solo quel sentimento, ma anche il suo apparire è da sempre e per sempre, anche se non da sempre appare. E il discorso è finito qui: non c'è *progressus in indefinitum*, perché quest'ultimo apparire, che è l'apparire dell'apparire del qualcosa, è lo stesso apparire del qualcosa. Nelle due proposizioni: « Qualcosa incomincia ad apparire » (si indichi con *a'* questo apparire), « L'apparire (*a'*) di qualcosa incomincia ad apparire » (si indichi con *a''* quest'ultimo apparire), *a'* e *a''* sono lo stesso, e quindi, una volta posto che qualcosa, e quindi l'apparire (*a'*) del qualcosa, incominciano ad apparire (*a''*), non si può più prolungare il discorso e rilevare che, dunque, *a''* è un qualcosa che prima non era: non si può operare questo prolungamento, appunto perché *a''* è quello stesso *a'*, in relazione al quale si è già posto che prima non appariva e ora incomincia ad apparire. L'apparire che incomincia (o finisce) ha come contenuto se medesimo, sì che l'incominciare ad apparire esclude strutturalmente l'incominciare ad essere.